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ΩΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ

βιβλία που επιλέξαμε, 
προτείνουν μια 
νέα επιστημονική 
προσέγγιση των 
φαινομένων της 
συνείδησης, και 
τα υπογράφουν 
μερικοί από τους 
κορυφαίους ειδικούς 
στις επιστήμες 
του εγκεφάλου 
και του νου.Τα 
διεπιστημονικά 
πεδία έρευνας που, 
στις μέρες μας, 
γνωρίζουν εκρηκτική 
ανάπτυξη, επειδή 
έχουν εισαγάγει νέες 
μεθοδολογικές και 
τολμηρές θεωρητικές 
προσεγγίσεις 
στο αίνιγμα της 
συνείδησης.
Γιατί μόνο έτσι 
αποκαλύπτονται 
οι αμοιβαίες και 
απολύτως φυσικές 
αλληλεπιδράσεις 
ανάμεσα στα 
υποτίθεται 
διαφορετικά-τόσο 
οντολογικά όσο και 
εννοιολογικά-δίπολα: 
του σώματος με τον 
νου, του πνεύματος 
μετην ύλη,της 
συνείδησης με τον 
εγκέφαλο.

G. Μ. EDELMAN 
&.G. TONONI
Το σόμπαν 
της συνείδησης:
Πώς η ύλη γίνεται 
φαντασία
Μτφ. Βασιλική Βακάκη, 
επιμ. ΝεκτάριοςΤαβερναράκης 
ΕΚΔ. ΠΕΚ,ΣΕΛ.450

ΟΙ GERALD Μ. Edelman καιGiulio 
Tononi, βασιζόμενοι στο πρωτοπο­
ριακό ερευνητικό τους έργο, επι­
χειρούν σε αυτό το βιβλίο μια τολ­
μηρή και πρωτότυπη διερεύνηση 

πολλών ανα- 
πάντητων, 
μέχρι σήμε­
ρα, ερωτη­
μάτων: Πώς 
προκύπτει 
η συνείδη­
ση από τη 
λειτουργία 
των παντε­
λώς ασυνεί­
δητων νευ- 

ρωνικών ομάδων του εγκεφάλου; 
Πώς εξηγούνται επιστημονικά οι 
ποιοτικές διαφορές των υποκει­
μενικών συναισθημάτων που προ- 
καλούνται από κοινά φυσικά αίτια; 
Και πώς η ύλη του εγκεφάλου μπο­
ρεί να παράγει «αιθέρια» φαινόμε­
να όπως η πνευματική δημιουργι­
κότητα και η φαντασία;

Αν και κυκλοφόρησε το 2000, 
θεωρείται ήδη ένα «κλασικό» βι­
βλίο, που το υπογράφουν δύο κο­
ρυφαίοι σύγχρονοινευροεπιστή- 
μονες, ο βραβευμένος με Νόμπελ 
νευροβιολόγοςΰ. Μ. Edelman και 
ο επιφανής νευροψυχίατρος G. 
Tononi. Στο «Σύμπαν της συνεί­
δησης» θα επιχειρήσουν να προ­
τείνουν, πρώτη φορά, μια ολο­
κληρωμένη πλήρη και εμπειρικά 
θεμελιωμένη και θεωρία για τη συ­
νείδηση.

Οι επιστημονικά τεκμηριωμέ­
νες ιδέες που προτείνουν σε αυτό 
το κοινό συγγραφικό τους εγχεί­
ρημα βασίστηκαν στη δυναμική 
και εξελικτική προσέγγιση των 
νοητικών φαινομένων, που πρώ­
τος εισήγαγε στη Νευροεπιστήμη 
ο Edelman με τη θεωρία του νευ-

ρωνικού δαρβινισμού. Σύμφωνα 
με αυτήν, οι νευρώνες και οι μετα­
ξύ τους συνάψεις διαμορφώνουν 
εγκεφαλικά κυκλώματα που τεί­
νουν να αυτοοργα νώνονται σε νευ- 
ρωνικές ομάδες, οι λειτουργίες των 
οποίων υποβάλλονται διαρκώς σε 
μια διαδικασία φυσικής εγκεφαλι­
κής επιλογής,ανάλογη με αυτήν 
που περιέγραψε ο Δαρβίνος.

Παρ' όλα αυτά, σε αυτό το βιβλίο 
θα υποστηρίξουν τη μάλλον «αι­
ρετική» άποψη ότι η έρευνα του 
εγκεφάλου και της εξέλιξής του 
είναι βέβαια η αναγκαία αλλά όχι 
και η ικανή συνθήκη για την κατα­
νόηση τόσο της συνείδησης όσο 
καιτων άλλων ανώτερων νοητικών 
λειτουργιών. Οπως ρητά γράφουν: 
«[...] δεν θεωρούμε πως η συνείδη­
ση σε όλο της το εύρος προκύπτει 
αποκλειστικά από τον εγκέφαλο, 
αφού πιστεύουμε ότι πολλές ανώ­
τερες εγκεφαλικές λειτουργίες 
προϋποθέτουν αλληλεπιδράσεις 
τόσο με το φυσικό περιβάλλον όσο 
και με άλλα άτομα».

Πάντως, εκθέτοντας σε αυτό το 
βιβλίο τα συμπεράσματα των πο­
λυετών ερευνών τους, οι Edelman 
καιΤοηοηί θέτουνυπό αμφισβήτη­
ση πολλές ευρέως διαδεδομένες 
επιστημονικές δοξασίες σχετικά 
με τη συνείδηση. Για παράδειγμα, 
στηρίζοντας τις θέσεις του Φρόιντ, 
οι συγγραφείς δείχνουν πως αυτά 
που υποτιμητικά αποκαλούμε υπο­
συνείδητο ή ασυνείδητο απορρο­
φούν πολύ μεγαλύτερο μέρος της 
εγκεφαλικής δομής και δραστηρι­
ότητας από ό,τι πιστεύαμε έως τώ­

ρα. Επομένως, απορρίπτονταςτην 
παραπλανητική έννοια της συνεί­
δησης ως ενιαίας οντότητας και δι­
εργασίας, υποστηρίζουν, αντίθετα, 
ότι κάθε ανθρώπινος εγκέφαλος 
έχει το δικό του ιδιαίτερο και μονα­
δικό «αποτύπωμα συνείδησης». 
Αναδεικνύοντας έτσι την εγγενή 
εγκεφαλική πολυπλοκότητα και 
την καίρια βιοψυχολογική σημα­
σία της ανθρώπινης ατομικότητας.

OLIVER SACKS
Το ποτάμι 
της συνείδησης
Μτφ. Ουρανία 
Παπακωνστανιοπούλου, 
επιμ. Νεκτάριος Ταβερναράκης 
ΕΚΔ. ΠΑΤΑΚΗ, ΣΕΛ. 318

ΔΥΟ ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ πριν από τον 
θάνατό του, τον Αύγουστο του 
2015, ο Ολιβερ Σακς παρουσίασε 
τον βασικό σκελετό και τα περιε­
χόμενα από «Το ποτάμι της συνεί­

δησης», το 
τελευταίο 
του βιβλίο. 
Ο Σακς είναι 
ήταν ένας 
διάση μος 
Βρετανός 
νευρολό- 
γος-συγγρα- 
φέας, που 
έγινε παγκο­
σμίους γνω­

στός για τις ιδιαίτερα διαφωτιστι- 
κές και γοητευτικές μελέτες του 
για τους ανθρώπους που υποφέ­
ρουν από συνήθεις ή σπάνιες νευ-

ρολογικές παθήσεις, καιεξαιτίας 
αυτών των παθήσεων βιώνουν πο­
λύ ακραίες εμπειρίες, στα όρια της 
ανθρώπινης κατάστασης.

Ωστόσο, το πεδίο των επιστη­
μονικών ενδιαφερόντων και των 
υψηλών συγγραφικών αρετών του 
Σακς δεν περιοριζόταν στον χώρο 
της νευρολογικής παθολογίας και 
της ιατρικής· τον γοήτευαν ανέκα­
θεν ζητήματα, ιδέες και ερωτήμα­
τα από τα πιο διαφορετικά και φαι­
νομενικά άσχετα επιστημονικά 
πεδία έρευνας. Αυτή η ευρύτητα 
των ενδιαφερόντων και το πάθος 
του για νέες πηγές γνώσης αντικα­
τοπτρίζονται στις σελίδες αυτού 
του βιβλίου, στο οποίο διερευνά 
όχι μόνο τη φύση της ανθρώπινης 
ενσυνείδητης εμπειρίας, αλλά και 
την αποφασιστική σημασία και την 
επιρροή της στο σύνολό της αν­
θρώπινης ζωής.

Περισσότερο από τα προηγού­
μενα βιβλία του, στο «Ποτάμι της 
συνείδησης» αποκαλύπτεται το 
ενδιαφέρον, η αγάπη και η αστεί­
ρευτη δίψα του δρα Σακς για γνώ­
σεις από τα πιο διαφορετικά πεδία 
έρευνας, καθώς και την ακάματη 
προσπάθειά του να κατανοήσει τα 
βαθύτερα αίτια της ανθρώπινης 
κατάστασης. Επιχειρώντας να δι­
αφωτίσει τη βιολογική και εγκεφα­
λική φύση της συνείδησης, «Το πο­
τάμι της συνείδησης», εκτός από 
τις πρόσφατες εξελίξεις των νευ- 
ροεπιστημών, καταπιάνεται με τη 
βιολογική εξέλιξη, τη βοτανολογία, 
τη χημεία, την ιατρική, τη νευροε- 
πιστήμη και τις τέχνες, ασχολείται 
με τα σφάλματα της μνήμης, την 
έννοια της δημιουργικότητας και 
του χρόνου.

Και για να φέρει σε πέρας αυτή 
την ύστατη διανοητική του προ­
σπάθεια στρέφεται και συνομιλεί 
διαρκώς με τους μεγάλους πνευ­
ματικούς ήρωές του: κυρίως τον 
Δαρβίνο, τον Φρόιντ και τον Γουί- 
λιαμ Τζέιμς, οι οποίοι, όπως ομο­
λογεί, υπήρξαν πιστοί σύντροφοι 
και συνοδοιπόροι του από την πο­
λύ νεαρή του ηλικία. Ωστόσο, το 
βασικό διακύβευμα και ο στόχος 
αυτού του βιβλίου είναι η αποκά­
λυψη των εγκεφαλικών προϋπο-
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θέσεων, δηλαδή της νευρωνικής 
βάσης της συνείδησης και κυρί­
ως το πώς οι παθολογικές διατα­
ραχές της συνείδησης μπορούν να 
επηρεάζουν δραματικά τη ζωή και 
τη σκέψη των ανθρώπων. Ενα θέ­
μα ταμπού για τη μη επιστημονική 
σκέψη, εξαιτίας της ιδεαλιστικής, 
δηλαδή της ασώματης προσέγ­
γισης των παραγόντων που προ- 
καλούν τις νοητικές παθήσεις και 
τις συνειδησιακές δυσλειτουργί­
ες. «Ενώ πριν από τη δεκαετία του 
1970 ήταν σχεδόν θέμα ταμπού, η 
νευροεπιστημονική μελέτη της 
συνείδησης αποτελεί πλέον πρω­
τεύον ζήτημα», όπως διευκρινίζει 
οίδιοςοΣακς.

JOSEPH LEDOUX

Η βαθιά 
ιστορία μας
Μτφ. ΠαναγιώτηςΔεληβοριάς,
ΕΚΔ. ΚΑΤΟΠΤΡΟ, ΣΕΛ. 464

ΣΤΙΣ ΣΕΛΙΔΕΣ αυτού του κατα­
πληκτικού επιστημονικού βιβλί­
ου, οι αναγνώστες και οι αναγνώ- 
στριες θα βρουν μια εντυπωσιακή 
ανασυγκρότηση της εξέλιξης τό­

σο των βασι­
κών εγκεφα­
λικών δομών 
όσο και των 
ν ο η τ ι κ ώ ν 
λειτουργιών 
που επέτρε­
ψαν στους 
έμβιους ορ­
γανισμούς 
να γίνουν 
ολοένα και 
πιο πολύ­

πλοκες μηχανές γνώσης, από την 
εμφάνιση των πρώτων μονοκύτ­
ταρων οργανισμών μέχρι σήμερα.

Πρόκειται για τη γήινη περιπέ­
τεια της Ζωής συνολικά, που, σύμ­
φωνα με τον υπότιτλο του βιβλίου 
είναι: «Μια περιπέτεια 4 δισεκα­
τομμυρίων ετών. Από την εμφάνι­
ση της ζωής έως την ανάδυση της 
συνείδησης». Οπως αποκαλύπτει 
ο συγγραφέας -καταφεύγοντας σε 
πλήθος καλά τεκμηριωμένων επι­
χειρημάτων από την εξελικτική βι­
ολογία και τη νευροεπιστήμη μέ- 
χριτη βιοανθρωπολογία-η ιστορία 
που παρουσιάζει στο βιβλίο του εί­
ναι η πιο εύλογη, μέχρι σήμερα, 
εξήγηση της εξελικτικής πορείας 
των ιδιαίτερων γνωστικών-νοητι- 
κών μηχανισμών που χαρακτηρί­
ζουν κάθε μορφή ζωής, από τους 
μονοκύτταρους οργανισμούς έως 
τη σημερινή εγκεφαλική πολυπλο- 
κότητα των ζώων και του ανθρώ­
που.

Αυτή η ευανάγνωστη και άρι­
στα μεταφρασμένη πραγματεία 
καταφέρνει να φωτίσει με νέο τρό­
πο μια σειρά από, μέχρι χθες, βα­

σανιστικά και δυσαπάντητα ερω­
τήματα όπως: Πώς εξελίχθηκαν τα 
νευρικά συστήματα από τους μονο­
κύτταρους οργανισμούς στα ζώα; 
Πώς και γιατί αναπτύχθηκε ο εγκέ­
φαλος ως όργανο επιβίωσης; Τι ση­
μαίνει να είναι κανείς άνθρωπος; 
Ποια θέση κατέχουμε στη Φύση; 
Πώς η ανάδυση αυτού που αυτά­
ρεσκα περιγράφουμε ως «συνείδη­
σή μας» κατέστησε εφικτά τόσο τα 
σπουδαιότερα όσο και τα επαχθέ­
στερα επιτεύγματα του είδους μας;

Για να απαντήσει σε αυτά τα ερω­
τήματα, οδιαπρεπής νευροεπιστή- 
μονας Τζόζεφ ΛεΝτού ανατρέχει 
στις απαρχές της φυσικής ιστορί­
ας της ζωής πάνω στη Γη, αναζη­
τώντας στο παρελθόν την εξελι­
κτική εξήγηση για τις απρόσμενες 
ομοιότητες (αλλά και τις διαφορές) 
που υπάρχουν ανάμεσα σε εμάς και 
τους πιο μακρινούς προγόνους μας. 
Ανασυγκροτώντας, λοιπόν, σε κάθε 
κεφάλαιο την πορεία των εγκεφαλι­
κών εξελίξεων, και ακολουθώντας 
προς τα πίσω στον χρόνο την αλλη­
λουχία των δομικών και λειτουργι­
κών καινοτομιών που εμφανίσθη­
καν στα διάφορα είδη ζώων, το 
βιβλίο αυτό καταφέρνει να μας απο- 
καλύψει ότι ακόμη και οι πρώτοι μο­
νοκύτταροι οργανισμοί καλούνταν 
να επιλύουν παρόμοια προβλήματα 
επιβίωσης με αυτά που πολυκύττα­
ροι οργανισμοί, όπως εμείς, επιλύ­
ουμε καθημερινά.

Εξίσου εντυπωσιακό με το βι­
βλίο είναι και το βιογραφικό του 
συγγραφέα. Ο Joseph LeDoux κα­
τέχει την κορυφαία έδρα Henry 
and Lucy Moses για τη διδασκαλία 
της Επιστήμης και είναι καθηγη­
τής Νευροεπιστήμης, Ψυχολογίας, 
Ψυχιατρικής και Παιδικής και Εφη­
βικής Ψυχιατρικής στο Πανεπιστή­
μιο της Νέας Υόρκης. Διευθυντής 
του Ινστιτούτου Συναισθηματικού 
Εγκεφάλου στο Πανεπιστήμιο της 
Νέας Υόρκης και του Ινστιτούτου 
Ψυχιατρικών Ερευνών Nathan 
Kline και μέλος της Αμερικανικής 
Ακαδημίας Επιστημών. Επιπλέον, 
είναι τραγουδιστής και τραγουδο­
ποιός στο ροκ συγκρότημα «The

Amygdaloids» και στο ακουστικό 
ντουέτο «So We Are».

FRANCOIS ANSERMET, 
PIERRE MAGISTRETTI
Τα ίχνη της εμπειρίας
Μτφ. Βασιλική Βακάκη, 
εκδ. Π ΕΚ, σελ. 236

ΠΡΟΣΦΑΤΑ κυκλοφόρησε από τις 
Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρή­
της η εξαιρετική μετάφραση ενός 
πολύ ενδιαφέροντος βιβλίου, που 

παρουσιάζει 
αναλυτικά 
όχι μόνο τις 
νέες ανακα­
λύψεις των 
νευροεπι- 
στημών σχε­
τικά με την 
εντυπωσια­
κή «νευρω- 
νική πλαστι­
κότητα» του 
ανθρώπινου 

εγκεφάλου, αλλά και το πώς αυτές 
οι κατακτήσεις επιτρέπουν -αν δεν 
επιβάλλουν- την άρση της αμοιβαί­
ας καχυποψίας που, μέχρι σήμερα, 
απαγόρευε αυστηρά κάθε γνωστι­
κή συνάντηση της Βιολογίας με την 
Ψυχανάλυση.

Και όπως υποστηρίζουν οι συγ­
γραφείς αυτού του βιβλίου, από τις 
αρχές του 2ΐου αιώνα αρχίζει να δι- 
αφαίνεται η δυνατότητα μιας αυ­
στηρά νευροβιολογικής ερμηνείας 
και εμπειρικής θεμελίωσης ορισμέ­
νων, μέχρι σήμερα, επιστημονικά 
ατεκμηρίωτων θεωριών της Ψυχα­
νάλυσης. Εξάλλου, ο ίδιος ο Φρόιντ, 
μολονότι ξεκίνησε την ιατρική στα­
διοδρομία του ως ένας πολλά υπο­
σχόμενος νευροεπιστήμονας, από 
πολύ νωρίς κατάλαβε και, έκτοτε, 
υποστήριζε την ανάγκη σαφούς δι­
αχωρισμού της εκκολαπτόμενης τό­
τε ψυχανάλυσης από τις νευροβιο- 
λογικές επιστή μες της εποχής του.

Εκτιμώντας, δικαίως όπως απο­
δείχτηκε, ότι μια αυστηρά νευρολο- 
γική ερμηνεία της ψυχανάλυσης θα 
ήταν εντελώς ανέφικτη, λόγω της 
ανωριμότητας των επιστημόνων

Τα βιβλία διαφωτίζουν 
με τρόπο ανοίκειο 
και πρωτότυπο τα 
πανάρχαια ερωτήματα 
γιατιςαμφίδρομες 
σχέσεις του σώματος 
με τον νου, της ύλης 
με το πνεύμα και του 
εγκέφαλου με 
τη συνείδηση

του εγκεφάλου. Ενώ επίσης πρόω­
ρη θα ήταν, εκείνη την εποχή, και κά­
θε προσπάθεια συγχώνευσης δύο 
τόσο διαφορετικών-θεωρητικά και 
μεθοδολογικά- ερευνητικών πεδί­
ων. Παρ' όλα αυτά, για τον πατέρα 
της ψυχανάλυσης ήταν απολύτως 
σαφές ότι, αργά ή γρήγορα, αυτή η 
γνωσιακή συνάντηση ήταν αναπό­
φευκτη.

Σε αυτό το βιβλίο τους, ο Francois 
Ansermet, διαπρεπής ψυχαναλυτής 
και καθηγητής ψυχιατρικής στο Πα­
νεπιστήμιο της Γενεύης, και ο Pierre 
Magistretti, διάσημος ερευνητής 
και καθηγητής Ψυχιατρικών Νευ- 
ροεπιστημών στο Πανεπιστήμιο 
της Λοζάνης, υποστηρίζουν ότι, τις 
τελευταίες δεκαετίες του 2θθύ αι­
ώνα, μετά την αποκρυπτογράφη­
ση του ανθρώπινου γονιδιώματος, 
και κυρίως μετά από την εγκεφα­
λική χαρτογράφηση και την λεπτο­
μερή εργαστηριακή ανάλυση βα­
σικών νοητικών λειτουργιών όπως 
π.χ. της μνήμης, ως ένα σαφές απο­
τύπωμα της εμπειρίας στα νευρω- 
νικά κυκλώματα του εγκεφάλου 
μας, καθιστούν τις έννοιες του συ­
νειδητού, του υποσυνείδητου και 
του ασυνείδητου αντικείμενα έρευ­
νας και γνώσης όχι μόνο στο πλαί­
σιο της ψυχανάλυσης, αλλά πλέον 
και στο επίπεδο της νευροβιολογί- 
ας και της βιοχημείας των εγκεφα­
λικών κυκλωμάτων.

Υποστηρίζουν, μάλιστα, ότι μια 
σαφής πια νευρωνική-εγκεφαλική 
«μετάφραση» της ψυχαναλυτικής 
έννοιας της μνήμης ως καταγεγραμ- 
μένης υποκειμενικής εμπειρίας, έγι­
νε εφικτή όταν οι νευροεπιστήμες 
αποκάλυψαν την αποφασιστική και 
δημιουργική λειτουργία της νευρω­
νικής πλαστικότητας των εγκεφα­
λικών κυκλωμάτων! Μια κοινή και 
ακατάπαυστη εγκεφαλική διεργα­
σία ασυνείδητης αποτύπωσης των 
αρχικών μνημονικών ιχνών, τα οποία 
κατόπιν αναδιατάσσονται, ενώνο­
νται ξανά και ξανά, δημιουργώντας 
έτσι μια ατομική εσωτερική νοητι- 
κή πραγματικότητα, η οποία τελικά 
καθορίζει τη συμπεριφορά μας και 
καθιστά το κάθε ανθρώπινο ον μο­
ναδικό.

1
ΒΑΘΙΑ 1 

Μ

1
LI ΟΡΙΑ 

AE
A - m III

JOKjrfl ,

Ο
ΑΝΔΡΕΑΣ
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
Εντός και 
επέκεινα της 
νευροεπιστήμης
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αυτής της αξιόλογης 
συλλογής επιδιώκουν 
να αμβλύνουντην 
αιχμή των κλασικών 
αντιθέσεων: υλισμός 
- ιδεαλισμός, 
εγκέφαλος-συνείδηση, 
φυσική επιλογή - 
νομοτέλεια, ορθός 
λόγος - συναίσθημα, 
πρωτίστως στο 
γνωστικό πεδίο 
τηςγνωσιακής 
νευροεπιστήμης, αλλά 
και στη σφαίρα της 
αισθητικής καιτης 
παιδείας.
Ωστόσο ο απώτερος 
και ρητά δηλωμένος 
στόχος του συγγραφέα, 
κορυφαίου Ελληνα 
νευροψυχολόγου και 
συγγραφέα είναι «η 
αποκατάσταση της 
ουσιαστικής ενότητας 
όλωντων φαινομένων», 
της ενότητας δηλαδή 
που χαρακτήριζε την 
ανθρώπινη σκέψη πριν 
από τη διχοτόμηση 
του Κόσμου από τον 
Πλάτωνα και τον 
Καρτέσιο. 
Ενδιαφέροντα 
δοκίμια που, από μια 
διαφορετική, αλλά 
και συμπληρωματική 
σκοπιά επιδιώκουν 
να αποκαταστήσουν 
γνωστικά τις 
βαθύτερες, αλλά 
συνήθως αδιαφανείς 
σχέσεις ανάμεσα στον 
εγκέφαλο και τον νου 
μας. Μιαεσκεμμένα 
αντισυμβατική 
προσπάθεια 
αποκατάστασης 
της δημιουργικής 
αλληλεπίδρασης 
καιτης βαθύτερης 
φυσικής ενότητας 
του εγκεφαλικού και 
του νοητικού στην 
ανθρώπινη σκέψη.
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